
1 
 

 

 

PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE 2022+ 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí  a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

 

 

 

 

Předkladatel:    
    Plzeňský kraj 
    Škroupova 18 

306 13 Plzeň 
 
     
Zpracovatel koncepce             Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+:    
    Moore Advisory CZ s.r.o.  
    Karolinská 661/4 

186 00 Praha 8 
 

Zpracovatel posouzení: Ing. Helena Blažíčková 
Plzenecká 1732/53, 326 00 Plzeň 
(autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku ve 
smyslu§ 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů, osvědčení MŽP č.j.: 
26287/3008/OPVŽP/99, číslo autorizace: 47696/ENV/06, prodloužena 
č.j.: 52728/ENV/11, č.j.: 44503/ENV/16, a č.j: MZP/2021/710/6309. 
 

Zpracovatel posouzení vlivů koncepce na lokality soustavy Natura 2000: 
RNDr. Oldřich Bušek 
Pod Jelením skokem 5, 360 01 Karlovy Vary 
(autorizovaná osoba pro hodnocení podle §45i zákona č. 114/92 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, udělené Ministerstvem 
životního prostředí rozhodnutím pod č.j. MŽP/2019/630/2564 ze dne 
18.10.2019). 
 
 
 



2 
 

PROGRAM ROZVOJE PLZEŇSKÉHO KRAJE 2022+ 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí vydal dne 30. 10. 2023 
k návrhu koncepce 

„Program rozvoje plzeňského kraje 2022+ “ 
 

souhlasné stanovisko 
 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů pod č.j.: PK-ŽP/16428/23 a stanovil podle § 10g odst. 2 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí požadavky a podmínky, kterými budou 
zároveň zajištěny minimální možné dopady realizace koncepce programu rozvoje 
Plzeňského kraje na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Z ustanovení § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí následně vyplývá:  

4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 
zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě, pokud toto 
stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou 
zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 
 
5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 
zejména: 
a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 
stanoviska ke koncepci, 
b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 
byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, 
c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách, 
d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí, 
e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 
 
6) O zveřejnění prohlášení podle odst. 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 
informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 
příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Prohlášení popisující způsob naplňování § 10 g, odst. 5 zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 

a) informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky 
vyplývající ze stanoviska ke koncepci: 

Požadavek/podmínka Úroveň zohlednění 

1) Při řešení umístění nových konkrétních 
projektů/záměrů volit využití zastavěných 
ploch (například revitalizace brownfieldů), 
popř. podporovat projekty/záměry, které 
neohrozí jednotlivé složky životního 
prostředí, zejména ekologický význam 
oblasti soustavy NATURA 2000. 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 
programová část.  V souladu se strategií a 
obsahem koncepce je nutné nové konkrétní 
záměry a jejich proveditelnost podrobit 
zhodnocení a oznamovatel nového 
projektu/záměru musí obhájit před realizací   
stanovený soubor indikátorů (kritérií) pro 
výběr projektu. Vliv konkrétního záměru na 
jednotlivé složky životního prostředí bude 
náplní následujících stupňů přípravy 
projektu, který bude posouzen podle zákona 
100/2001 Sb., a to v procesu strategickém 
SEA a projektové EIA. Pokud vydané 
stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody a krajiny nevyloučí významný vliv na 
dotčené EVL a PO, dle platné legislativy §45i 
zák. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny v platném znění bude zpracované 
hodnocení, které bude obsahovat návrh 
doporučení. 

2) Lokalizovat novou sportovní infrastrukturu 
do zastavěných ploch (například revitalizace 
brownfieldů) a dále podporovat sportovní 
aktivity, které mají jen omezený dopad na 
přírodní zdroje, zábory ZPF a PUPFL, 
zásahu do volné přírody a krajiny a zejména 
neohrozí soustavu NATURA 2000 a vodní 
režim v předmětné oblasti. 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 
programová část Opatření: 3.7.1. Zvýšení 
dostupnosti sportu pro všechny skupiny 
obyvatel a Opatření: 3.7.2. Zvýšení kvality a 
dostupnosti sportovní infrastruktury.  V 
souladu se strategií a obsahem koncepce je 
nutné nové konkrétní záměry a jejich 
proveditelnost podrobit zhodnocení a 
oznamovatel nového projektu/záměru musí 
obhájit před realizací   stanovený soubor 
indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. Vliv 
konkrétního záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí bude náplní následujících 
stupňů přípravy projektu, který bude 
posouzen podle zákona 100/2001 Sb., a to v 
procesu strategickém SEA a projektové EIA. 
Pokud příslušný orgán ochrany přírody a 
krajiny nevyloučí významný vliv na dotčené 
EVL a PO, pak dle platné legislativy §45i zák. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění bude zpracované hodnocení, 
které bude obsahovat návrh opaření.  

3) Lokalizovat novou infrastrukturu trávení 
volného času dětí a mládeže do zastavěných 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 



4 
 

ploch (například ve větší míře využívat 
stávající, revitalizace brownfieldů), a dále 
podporovat sportovní aktivity, které mají jen 
omezený dopad na přírodní zdroje, zábory 
ZPF a PUPFL, zásahu do volné přírody a 
krajiny a zejména neohrozí soustavu 
NATURA 2000 a vodní režim v předmětné 
oblasti. 

programová část Opatření: 2.6.1 Vyvážení 
nabídky volnočasových aktivit v kraji, 
Opatření: 3.7.2. Zvýšení kvality a 
dostupnosti sportovní infrastruktury.  V 
souladu se strategií a obsahem koncepce je 
nutné nové konkrétní záměry a jejich 
proveditelnost podrobit zhodnocení a 
oznamovatel nového projektu/záměru musí 
obhájit před realizací   stanovený soubor 
indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. Vliv 
konkrétního záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí bude náplní následujících 
stupňů přípravy projektu, který bude 
posouzen podle zákona 100/2001 Sb., a to v 
procesu strategickém SEA a projektové EIA. 
Pokud příslušný orgán ochrany přírody a 
krajiny nevyloučí významný vliv na dotčené 
EVL a PO, pak dle platné legislativy §45i zák. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění bude zpracované hodnocení, 
které bude obsahovat návrh opaření.    

4) Rozvoj cestovního ruchu musí ctít zásady 
udržitelnosti. V případě výskytu nadměrného 
cestovního ruchu (overturismu) musí být 
aplikovány relevantní opatření, díky kterým 
bude možné regulovat počet turistů a jejich 
negativní projevy v krajině (omezení počtu 
parkovacích míst, zvýšení ceny vstupu 
apod.). 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 
programová část Opatření: 3.4.1. Podpora 
koordinace aktivit s pozitivním vlivem na 
cestovní ruch a regionální rozvoj kraje a 
Opatření: 3.4.2. Podpora spolupráce kraje 
na nadregionální a přeshraniční úrovni v 
oblasti turismu.  V souladu se strategií a 
obsahem koncepce je nutné konkrétní rozvoj 
cestovního ruchu podrobit zhodnocení a 
musí být obhájen stanovený soubor 
indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. Vliv 
konkrétního záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí bude náplní následujících 
stupňů přípravy projektu rozvoje cestovního 
ruchu. 

5) Lokalizovat novou infrastrukturu 
sociálních služeb do zastavěných ploch 
(například ve větší míře využívat stávající, 
revitalizace brownfieldů), které mají jen 
omezený dopad na přírodní zdroje, zábory 
ZPF a PUPFL, zásahu do volné přírody a 
krajiny a zejména neohrozí soustavu 
NATURA 2000 a vodní režim v předmětné 
oblasti. 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 
programová část Opatření: 4.1.7. Příprava 
sociálních služeb na nárůst klientů v 
důsledku nepříznivého demografického 
vývoje.  V souladu se strategií a obsahem 
koncepce je nutné konkrétní nové záměry a 
jejich proveditelnost podrobit zhodnocení a 
oznamovatel nového projektu/záměru musí 
obhájit před realizací   stanovený soubor 
indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. Vliv 
konkrétního záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí bude náplní následujících 
stupňů přípravy projektu, který bude 
posouzen podle zákona 100/2001 Sb., a to v 
procesu strategickém SEA a projektové EIA. 
Pokud příslušný orgán ochrany přírody a 
krajiny nevyloučí významný vliv na dotčené 



5 
 

EVL a PO, pak dle platné legislativy §45i zák. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění bude zpracované hodnocení, 
které bude obsahovat návrh opaření.    

6) Podporovat výhradně ty projekty, které 
zlepší plynulost dopravy a sníží tak množství 
vyprodukovaných zdraví škodlivých látek. Při 
návrhu umisťování liniových staveb zajistit, 
aby ZPF a PUPFL byly využívány v 
minimální míře, minimální zásah do volné 
krajiny a dostatečnou vzdálenost od 
chráněných oblastí soustavu NATURA 2000. 
V relevantních místech, kde komunikace 
způsobuje nadměrné hlukové znečištění, je 
nutné danou komunikaci doplnit o hlukové 
zábrany. V rizikových úsecích s intenzivní 
dopravou, kde dochází ke kolizi s faunou a 
kde je pozorována migrace fauny, je nutné 
komunikaci doplnit o ekodukty. 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 
programová část, zejména  Opatření: 5.1.1. 
Realizace prioritních záměrů na silniční síti I. 
třídy dle záměrů MD a ŘSD, Opatření: 5.1.2. 
Předprojektová a projektová příprava dalších 
záměrů na silniční síti I. třídy,  Opatření: 
5.1.3. Předprojektová a projektová příprava 
dalších záměrů na silniční síti II. a III. třídy, 
Opatření: 5.2.3. Podpora předprojektových a 
projektových prací, Opatření: 5.5.2. 
Realizace opatření na podporu udržitelé 
mobility v Plzni, 5.5.3. Podpora plynulé 
dopravy v dalších městech Plzeňského 
kraje. V souladu se strategií a obsahem 
koncepce je nutné konkrétní nové záměry a 
jejich proveditelnost podrobit zhodnocení a 
oznamovatel nového projektu/záměru musí 
obhájit před realizací   stanovený soubor 
indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. Vliv 
konkrétního záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí bude náplní následujících 
stupňů přípravy projektu, který bude 
posouzen podle zákona 100/2001 Sb., a to v 
procesu strategickém SEA a projektové EIA. 
Pokud příslušný orgán ochrany přírody a 
krajiny nevyloučí významný vliv na dotčené 
EVL a PO, pak dle platné legislativy §45i zák. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění bude zpracované hodnocení, 
které bude obsahovat návrh opaření.    

7) V případě návrhu nové liniové stavby volit 
umisťování, aby ZPF a pozemky určené k 
plnění funkcí lesa byly využívány v minimální 
míře. 

Přijetí požadavku/podmínky je zohledněno 
v koncepci PRPK 2022+ strategická, 
programová část Opatření: 5.1.2 
Předprojektová a projektová příprava dalších 
záměrů na silniční síti I. třídy a Opatření: 
5.1.3 Předprojektová a projektová příprava 
dalších záměrů na silniční síti II. a III. třídy, 
Opatření: 5.2.3. Podpora předprojektových a 
projektových prací a Opatření: 6.1.2. 
Ochrana lesních ekosystémů. V souladu se 
strategií a obsahem koncepce je nutné 
konkrétní nové záměry a jejich 
proveditelnost podrobit zhodnocení a 
oznamovatel nového projektu/záměru musí 
obhájit před realizací   stanovený soubor 
indikátorů (kritérií) pro výběr projektu. Vliv 
konkrétního záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí bude náplní následujících 
stupňů přípravy projektu, který bude 
posouzen podle zákona 100/2001 Sb., a to v 



6 
 

procesu strategickém SEA a projektové EIA. 
Pokud příslušný orgán ochrany přírody a 
krajiny nevyloučí významný vliv na dotčené 
EVL a PO, pak dle platné legislativy §45i zák. 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
platném znění bude zpracované hodnocení, 
které bude obsahovat návrh opaření.    

 

b) informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného 
státu, pokud byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a 

Koncepce PRPK 2022+ navrhuje v určitých opatřeních strategických cílů i zahraniční účast a 
činnosti na přeshraniční úrovni. Ve zpracovaném oznámení koncepce však nebyly popsány 
vlivy přesahující hranice České republiky a následně v závěru zjišťovacího řízení nebylo 
mezistátní posuzování požadováno. V rámci Vyhodnocení nebyly identifikovány žádné vlivy s 
přeshraniční působností. Koncepce nebyla předmětem mezistátního posuzování.  

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve 
variantách 

Koncepce PRPK 2022+ je předkládána pouze v jedné variantě. Možnou další uvažovanou 
variantou je nulová varianta, tzn. stav bez realizace koncepce. Vzhledem ke skutečnosti, že 
posuzovaná koncepce byla předložena jen v jedné variantě, byl stav životního prostředí bez 
realizace koncepce východiskem pro hodnocení jejích případných vlivů. Na základě 
provedeného Vyhodnocení lze konstatovat, že nebyly zjištěny potenciální významné negativní 
vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které by vyvolaly potřebu navrhnout 
variantní řešení koncepce. 

Řešení variant bude nutné následně při realizaci koncepce, a to na úrovni přípravy a 
zpracování konkrétních záměrů/projektů. Při výběru projektů v rámci koncepce musí být 
dostatečně zohledněna environmentální kritéria a vytvořený systém monitorování realizace 
koncepce, a to jak při výběru projektů předkladatelem koncepce, tak při výběru projektů v rámci 
rozhodnutí o jejich financování z jiných zdrojů. 

 

d) informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování 
vlivů koncepce na životní prostředí 
 

Tvorba PRPK 2022+ stejně jako vnitřní struktura dokumentu byla navržena v souladu 
s aktualizovanou Metodikou přípravy veřejných strategií vydanou MMR ČR. PRPK 2022+ je 
strategickým dokumentem ovlivňujícím kvalitu života osob žijících v Plzeňském kraji i firem a 
organizací, které na území kraje působí, proto byl při jeho tvorbě kladen patřičný důraz na 
zapojení širšího počtu subjektů a organizací. Zástupci těchto organizací byli jmenováni do 
jednotlivých pracovních skupin, z nichž každá řešila odborně specifickou agendu. V případě 
potřeby byly osloveny další relevantní subjekty.  
Veřejnost byla do tvorby PRPK 2022+ zapojena formou možnosti otevřeného vyjádření ke 
strategické části PRPK 2022+ a zároveň možnou účastí na veřejném projednání strategické 
části dokumentu. 
 
Zjišťovací řízení ke koncepci PRPK 2022+ bylo zahájeno dne 18. 5. 2023 zveřejněním 
informace o oznámení koncepce a tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet, na úřední desce 
Krajského úřadu Plzeňského kraje . Informace byla rovněž zveřejněna v Informačním systému 
SEA (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/sea100_koncepce) pod kódem PLK015K a zaslána 



7 
 

dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních deskách. Zjišťovací 
řízení bylo ukončeno dne 19. 6. 2023 vydáním závěru zjišťovacího řízení. 
K oznámení koncepce, KÚPK,OŽP obdržel vyjádření od 9 subjektů, z něhož byl jeden z řad 
veřejnosti, a to Spolek za klidný život v Nové Vsi. Vypořádání všech připomínek bylo součástí 
Vyhodnocení koncepce v kapitole 14 „Souhrnné vypořádání požadavků stanovených závěrem 
zjišťovacího řízení a vyjádření obdržených ke koncepci z hlediska vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví“. 
Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví byl rozeslán 
ke zveřejnění podle § 16 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  
Veřejné projednání návrhu koncepce včetně vyhodnocení SEA se konalo v souladu se 
zákonem o posuzování vlivů na životní prostředí na Krajském úřadu Plzeňského kraje, 
Škroupova 18, 306 13 Plzeň, dne 4. 10. 2023. Veřejné projednání se zúčastnili zástupci  
Spolku za klidný život v Nové Vsi, kteří namítali, že nelze souhlasit se závěrem předloženého 
vyhodnocení, že koncepce rozvoje PRPK 2022+ nebude mít negativní vliv na ŽP a zdraví lidí, 
a lze předpokládat, že budoucí průmyslové iniciativy (Gigafaktory) na letišti v Líních budou mít 
určitě velký negativní dopad na ŽP a veřejné zdraví. 
Připomínka byla vypořádaná ihned při projednání, s odůvodněním, že předložená koncepce 
PRPK 2022+ řeší komplexně problematiku celého Plzeňského kraje a neřeší jednotlivé 
konkrétní projekty a jejich vliv na životní prostředí, každý další konkrétní záměr bude při 
projektové přípravě podroben vlastnímu posouzení v rámci procesu EIA, v koncepci jde pouze 
o vize, nejde o přesnou lokalizaci a řešení konkrétního záměru, to řeší příslušný proces EIA. 
Důležitými dokumenty, které je nutno sledovat a vznášet při jejich projednávání námitky 
ohledně výše uvedené problematiky, jsou aktualizace Zásad územního rozvoje Plzeňského 
kraje, které vydává Zastupitelstvo Plzeňského kraje, resp. aktualizaci Územně analytických 
podkladů Plzeňského kraje a jejich následných vyhodnocení.   
 
KÚPK, OŽP obdržel k návrhu koncepce, včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí 5 
vyjádření, ale žádné nebylo ze stran veřejnosti. Vypořádání doručených vyjádření, které je 
jedním z nezbytných podkladů pro vydání stanoviska SEA, včetně upraveného návrhu 
koncepce a vyhodnocení SEA obdržel KÚPK OŽP od předkladatele koncepce dne 25. 10. 
2023. Vypořádání došlých připomínek je součástí vydaného stanoviska. 
 

e) informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů   
koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné 
zdraví vyplývá z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Vyhodnocení plnění či 
realizace strategie koncepce Program rozvoje Plzeňského kraje 2022+ by mělo probíhat 
nejlépe v ročních intervalech, vyhodnocení slouží k přehledu, nakolik je strategie plněna a k 
vyhodnocení plnění strategie a současně slouží k monitorování a řízení rizik strategie. 
Základním opatřením pro zajištění sledování vlivů koncepce je pravidelná kontrola realizace 
provádění koncepce a jejích vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví v dotčeném území 
Plzeňského kraje a rozbor vlivů bude prováděn pomocí deseti navržených monitorovacích 
ukazatelů v kapitole 9 „Stanovení monitorovacích ukazatelů (indikátorů) vlivu koncepce na 
životní prostředí“ vyhodnocení SEA.  

V případě zjištění nepředvídaných závažných negativních vlivů na životní prostředí nebo 
veřejné zdraví během realizace koncepce Programu rozvoje Plzeňského kraje 2022+ je 
předkladatel na základě požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů, povinen zajistit přijetí opatření k odvrácení nebo 
zmírnění takových vlivů a informovat o tom příslušný úřad, tedy Krajský úřad Plzeňského kraje, 
odbor životního prostředí, dotčené orgány a současně rozhodnout o adekvátní změně 
koncepce. Opatření mohou spočívat ve zvýšení dohledu při výběru podporovaných projektů, 
uložení nápravných opatření, popřípadě zastavení podpory projektu. 


